

SOLUCIÓN LLAVE EN MANO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CCTV EN EL EDIFICIO SOMISA PARA LAS OFICINAS DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS CIRCULAR ACLARATORIA N° 3⁽¹⁾**1. PREGUNTA:**

Solicitamos realizar visita de Obra a las instalaciones, el próximo Jueves 2 de Mayo a las 11 am a: Edificio SOMISA, Av. Presidente Julio A. Roca 782, CABA.

RESPUESTA

No se realizarán nuevas visitas de obra por fuera de las fechas consignadas en la publicación del llamado a licitación.

2. PREGUNTA:

Hay posibilidades de extender el plazo de ejecución de obra? Entendemos que no viable la condición informada por pliego.

RESPUESTA

No es posible extender el plazo, pueden disponer de personal fuera de horario laboral para continuar con las actividades.

3. PREGUNTA:

Se menciona la realización de bandejas debido a que deben acompañar estructuras existentes, además se informa en la visita que en los cables actuales se han encontrado deteriorados por los roedores. Ante esto, se debe considerar la provisión de tapas para las bandejas?

RESPUESTA

La cotización de las tapas es opcional.

4. PREGUNTA:

En el tablero de energía del tercer piso, no se puede ver la conexión de puesta a tierra, la misma existe? Se debe contemplar?

RESPUESTA

Si , el tablero Dispone de dispone de conexión a tierra.

5. PREGUNTA:

Por favor, aclarar si las flechas indicadas en planos corresponde al sentido de visión de una única cámara o representa que en la misma posición se deben instalar dos cámaras o más según la cantidad de flechas marcadas.

RESPUESTA

Corresponde a la Visión, es una cámara.

6. PREGUNTA:

En el último subsuelo se mencionó la realización de cañerías y de bandejas, podrán aclarar cual corresponde ejecutar?

RESPUESTA

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

SOLUCIÓN LLAVE EN MANO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CCTV EN EL EDIFICIO SOMISA PARA LAS OFICINAS DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS CIRCULAR ACLARATORIA N° 3⁽¹⁾

El requerimiento es cañería DAISA para subsuelo

7. PREGUNTA:

para los tendidos de cañería en todos los niveles que se requiera, debe ser galvanizada tipo DAISA o debe ser de hierro negro tipo MOP? si corresponden ambos modelos, por favor indicar en que niveles se debe realizar con cada una.

RESPUESTA

Para el caso de los Subsuelos DAISA

8. PREGUNTA:

Se verificó que las montantes próximas a planta baja, se encuentran con muy poco espacio para el tendido de los caños tipo Tuflex, de no contar con el espacio suficiente, sobre todo en los pases de piso a piso, como se deberá proceder para el tendido?

RESPUESTA

Hay espacio suficiente para poder pasar el Tuflex

9. PREGUNTA:

Se requiere la presencia de un técnico en Higiene y Seguridad durante todo el proceso de obra o en que tipo de tareas debe considerar que debe estar presente?

RESPUESTA

Se requiere un técnico de Seguridad e Higiene durante todo el proceso que dure el proyecto

10. PREGUNTA:

Cual es el número de personas máximo que se debe contemplar por técnico en Higiene y Seguridad?

RESPUESTA

Tiene que haber una persona responsable de Seguridad e Higiene en todo momento que este personal de cámaras trabajando en el edificio.

11. PREGUNTA:

De tener varios frentes de trabajo abierto para la ejecución del proyecto, se debe contemplar la presencia de un técnico en Higiene y Seguridad por cada frente o bien será solo una persona para toda la obra?

RESPUESTA

Puede ser una persona , Tiene que haber una persona responsable de Seguridad e Higiene en todo momento que este personal de cámaras trabajando en el edificio.

12. PREGUNTA:

Cuales son los días y horarios disponibles para la ejecución de trabajos?

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

SOLUCIÓN LLAVE EN MANO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CCTV EN EL EDIFICIO SOMISA PARA LAS OFICINAS DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS CIRCULAR ACLARATORIA N° 3⁽¹⁾**RESPUESTA**

De lunes a viernes en horario diurno (10 a 18 hs) y nocturno (21 a 07 hs).

En el caso de ser necesario es posible coordinar tareas durante el fin de semana.

13. PREGUNTA:

Se verifica que las puertas de las montantes se encuentran prácticamente al ras del techo dejando un espacio de unos 5centímetros aproximadamente para la salida de las cañerías o bandejas que saldrán para dar conectividad a las cámaras de los pisos. Este espacio se debe perforar o romper para abrir en dimensiones acordes para el pasaje de las canalizaciones. Quien debe realizar las reparaciones o terminaciones de estas aberturas.

RESPUESTA

Cualquier tipo de rotura que se tenga que hacer es necesario hacer la reparación correspondiente.

14. PREGUNTA:

En Planta Baja se verifica que el techo se encuentra próximo a los 6 mts de altura, se menciona en la visita de obra que se debe usar medio de elevación. Cuales son los medio de elevación homologados para realizar las actividades en altura y de que tipo deben ser, escalera con soporte, medio de elevación eléctrico personal, escalera con plataforma, etc?

RESPUESTA

Se debe utilizar un tijera.

15. PREGUNTA:

Para el amurado de las canalizaciones e instalación se requerirá usar agujereadora tipo rotopercutor, como se debe proceder con los ruidos propios de este trabajo en horario laboral? Se considera que la mayor parte de la obra requerirá este trabajo y si la realización de las tareas se realizará en horario comercial, podrá ser un inconveniente para el normal desarrollo de las actividades.

RESPUESTA

No hay inconvenientes

16. PREGUNTA:

De cuantas unidades se debe considerar el rack a proveer para el centro de cómputos?

RESPUESTA

42 unidades

17. PREGUNTA:

Indicar, por favor, de que manera se podrán obtener los planos de los pisos faltantes que no se encuentran provistos con el pliego

RESPUESTA

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

OEI BUE LPN 02/2024**SOLUCIÓN LLAVE EN MANO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CCTV EN EL EDIFICIO SOMISA PARA LAS OFICINAS DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS CIRCULAR ACLARATORIA N° 3⁽¹⁾**

Se adjunto plano AutoCAD, de los piso 1 al piso 12 , es la misma planta con la misma distrución.

18. PREGUNTA:

No llegue a entender si las personas Responsables Inscriptas, pueden participar.

RESPUESTA

Conforme se indica en la cláusula CGL 2.1 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y en la Circular Aclaratoria N.º 1, sólo puede presentar oferta las Personas Jurídicas, es decir, no serán considerados elegibles los licitantes categorizados como Personas Humanas, independientemente de su condición frente al IVA.

19. PREGUNTA:

Dentro de la provisión de materiales de la presente licitación, se aceptarían productos, nuevos sin uso pero con EOL (End of Life), fecha de terminación de producción anunciada por el fabricante?

RESPUESTA

Todos los productos tienen ser nuevos

20. PREGUNTA:

Considerando escaso el plazo de 14 días para la instalación de todo el sistema, existen posibilidades de trabajar también los días sábados y domingos, tanto en turno diurno cómo nocturno?

RESPUESTA

De lunes a viernes en horario diurno (10 a 18 hs) y nocturno (21 a 07 hs).
En el caso de ser necesario es posible coordinar tareas durante el fin de semana.

21. PREGUNTA:

Recordar, por favor, la documentación que indefectiblemente debe presentarse en cada presentación, tanto la comercial como la propuesta económica.

RESPUESTA

Conforme de indica en la cláusula CGL 5.2 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, la documentación NO SUBSANABLE es la siguiente:

- Carpeta formal: Formulario 2.1 “Carta de Presentación de la Propuesta y Declaración Jurada de Aptitud para Contratar – Motivos de Exclusión” y Garantía de mantenimiento de oferta.
- Carpeta comercial: Formulario 2.2 “Lista de Precios”.

Se deja constancia que, independientemente que la evaluación de las ofertas se realice en dos instancias (primero se analizan los aspectos formales y técnicos, y luego se procede con la apertura de la carpeta comercial), la presentación de la oferta se debe realizar en una única instancia, tal como se indica en la cláusula citada.

22. PREGUNTA:

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

SOLUCIÓN LLAVE EN MANO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CCTV EN EL EDIFICIO SOMISA PARA LAS OFICINAS DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS CIRCULAR ACLARATORIA N° 3⁽¹⁾

Se deberá realizar la provisión del rack dentro del datacenter? Si es correcta la respuesta, por favor aclarar lo siguiente:

- a. Cantidad de unidades requeridas
- b. Características técnicas de construcción y fabricación
- c. La alimentación eléctrica será tomada desde algún tablero seccional dentro del datacenter o se debe realizar desde el tablero seccional del tercer piso

RESPUESTA

El Rack debe ser de 42 unidades. Y debe incluir todos los accesorios necesarios para poder realizar la instalación.

La Alimentación Eléctrica se puede tomar del tablero del mismo DataCenter

23. PREGUNTA:

Durante el relevamiento se mencionó la utilización del rack del primer subsuelo, que contaría con espacio suficiente para alojar los equipos que alimentan las cámaras del nivel -4, nivel -3, nivel -2, nivel-1, estos equipos podrían alimentarse eléctricamente de la capacidad eléctrica existente en el rack o debería agregarse un alimentador dedicado desde el tablero seccional del tercer piso?

RESPUESTA

Pueden alimentarse desde el mismo rack

24. PREGUNTA:

En cuanto al sistema de visualización y gestión de cámaras y NVRs (VMS), es necesario la provisión del Hardware y sus licencias asociadas? De ser necesario, que configuración de HW es la requerida?

RESPUESTA

Deben Incluir las licencias necesarias para la administración de todos los dispositivos y la visualización en vivo desde el centro de monitoreo ubicado en el entrepiso

25. PREGUNTA:

Los equipos a instalar deben tener energía de respaldo por UPS? En caso de ser afirmativo, que autonomía en minutos es la solicitada?

RESPUESTA

No es necesario la cotización de UPS

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.